

CURRICULUM VITAE



PAZ ARANCIBIA FUENZALIDA
LICENCIADA EN EDUCACION FISICA
PROFESORA DE EDUCACION FISICA
UNIVERSIDAD DE TARAPACA ARICA

12 de Julio 1966

Tel, : Cel,: 85148327 – (56-02) 3145034

Mail : pazarancibiafuenzalida*Hotmail.com

Profesora con experiencia en diversas áreas de la profesión, autodidacta, proactiva comprometida con el desarrollo de su profesión, interesada por hacer investigación y docencia para las futuras generaciones. **Interesada en dar continuidad en el área de la Natación e hidrogimnasia, experiencia de 7 años en la disciplina.**

EXPERIENCIA PROFESIONAL

1987 – 1990 Universidad de Tarapacá – Arica. Profesora de Natación escuela Deportiva

Ayudante Jazz Dance y Gimnasia Aeróbica Facultad de Educación Universidad de Tarapacá.

1990 – 1994

Municipalidad de Providencia. Profesora de Natación Verano Deportivo.

1990 – 2000 **Digeder** Asesor Deportivo Regional

Como asesor Deportivo desempeñe las siguientes funciones:

- Docente Deportivo Escuela nacional de dirigentes Deportivos Y Recreativos (Enadyr) dictando cursos a nivel nacional de Gestión Deportiva, Actividad Física y Salud, Gimnasia aeróbica y Motricidad Infantil.
- Coordinador de Proyecto deportivo Gimnasia Aeróbica para Dueñas de Casa.
- Coordinador Plan Nacional de Fomento de la Natación, Chiledeportes.
- Supervisora de Proyectos Deportivos Instituto Nacional de Deportes.

2000 – 2005

Municipalidad de Quilicura. Coordinadora Plan de Fomento de la Natación

2001

Municipalidad de Lo Barnechea. Profesora de Natación y Hidrogimnasia

2002- 2003

Estadio Español - Las Condes Santiago. Profesora de Gimnasia Aeróbica.

2004

Instituto Nacional de Deportes IND. Supervisora Proyectos Nacionales

Club House Santa Inés La Florida – Santiago. Profesora de Pilates

2005 - 2007

Colegio John John Providencia Santiago. Profesora de Educación Física

Club House Santa Inés La Florida Santiago. Profesora de Pilates

PAZ ALEJANDRA ARANCIBIA FUENZALIDA

Municipalidad Las Condes. Profesora de Natación y Gimnasia Acuática

2008 - 2014

Municipalidad Las Condes. Profesora de Natación y Gimnasia Acuática.

- **Especialista Método Speedo - Hidrogimnasia**

2010 – 2014

Instituto Nacional de Deportes, Analista Departamento Masivo Recreativo. Encargada de los Programas Senderismo – Recintos IND y Adulto Mayor.

2014 – 2016

Instituto Nacional de Deportes, Analista Departamento Formación para el Deporte.

2016. 2020

Instituto Nacional de Deportes, Analista Formación para el Deporte

FORMACION ACADEMICA

1971 – 1977

Colegio Hospitalaria de San José – Santiago

Educación Básica

1977 – 1983

Liceo Carmela Carvajal de Prat – Providencia – Santiago

Educación Media

1984 – 1990

Universidad de Tarapacá – Arica

Estudios Universitarios

PERFECCIONAMIENTO

1998

Universidad Playa Ancha Curso Especialización Gimnasia Aeróbica.

1999

Digeder - Universidad Agraria de la Habana Cuba. Curso Evaluación de Proyectos.

2000

FIEP – Brasil Curso de Hidrogimnasia.

2005

Fechina – Santiago Curso Entrenadores de Natación Nivel Básico.

2008

Municipalidad de Las Condes Santiago. Curso Gimnasia Acuática – Método Speedo

2012

Instituto Nacional de Deportes Seminario Internacional de Ciencias Aplicadas al Deporte, “Evaluación de la Condición Física en Poblaciones Especiales: Niños y Escolares, Modelo Europeo”.

2013

Curso On line Discapacidad y Actividad Física, Nodo de Formación Virtual, REDAF (Red Nacional de Actividad Física y Desarrollo Humano) Argentina.

2015 – 2016 En Curso On Line COCH Especialista en Gestión Deportiva.

2016 INTA, Universidad de Chile Programa de Educación a Distancia, curso “Guías Alimentarias para la Población Chilena”.

2016 Comité Olímpico de Chile ESPECIALISTA EN GESTIÓN DEPORTIVA

2018 Universidad Católica de Chile Motricidad en el Ciclo Vital

Cursos Dictados

2007 Asesor Otec Visto Bueno, Dicta Curso de Capacitación “Actividad Física y Salud” para funcionarios del Servicio de Salud Metropolitano Sur.

2011 – 2014 Instituto Nacional de Deportes Profesora Relatora curso a Educadores de Párvulos en convenio IND – JUNJI sobre “Actividad Física y Motricidad Infantil.”

2015 Otec Gestión y Consultorías Deportivas F.V.P Profesora Relatora Curso “Dirigentes Deportivos de Base”, en las comunas Bosque, Cisternas y Lo Espejo.

PAZ ALEJANDRA ARANCIBIA FUENZALIDA

Publicaciones

Nociones Básicas de Gimnasia Aeróbica – 1996 – Publicado por **DIGEDER**. Inscripción Propiedad Intelectual N° 95.791. Tiraje 3000 ejemplares. Santiago de Chile.